



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Quarta-feira, 12 de abril de 2023

Ano VI | Edição nº 1046

Página 1 de 5

SUMÁRIO

Poder Executivo	2
Atos Oficiais	2
Decretos	2
Licitações e Contratos	2
Homologação / Adjudicação	2
Extrato	3
Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação	5

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.castilho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Castilho

CNPJ 45.663.556/0001-04
Praça da Matriz, 247 - Centro
Telefone: (18) 3741-9000
Site: www.castilho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Câmara Municipal de Castilho

CNPJ 01.557.531/0001-42
Rua José Zar, 545 - Centro
Telefone: (18) 3741-1117
Site: www.camaracastilho.sp.gov.br



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.castilho.sp.gov.br

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quarta-feira, 12 de abril de 2023

Ano VI | Edição nº 1046

Página 2 de 5

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 7.124, DE 12 DE ABRIL DE 2023

“Dispõe sobre a revogação do Decreto nº 7.118, de 31 de março de 2023, que fixava o regime de transição de que trata o art.191 da Lei nº [14.133](#), de 1º de abril de 2.021. ”

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do Município de Castilho, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e,

Considerando o advento da Medida Provisória nº 1.167, de 31 de março de 2023, que altera a Lei Federal nº [14.133](#), de 1º de abril de 2021, para prorrogar a possibilidade de uso da Lei Federal nº [8.666](#), de 21 de junho de 1993 e da Lei Federal nº [10.520](#), de 17 de julho de 2002,

DECRETA:

Art. 1º. Fica revogado o Decreto Municipal nº 7.118, de 31 de março de 2.023.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Castilho, 12 de abril de 2.023.

PAULO DUARTE BOAVENTURA
Prefeito Municipal

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

EUNICE PEREIRA
Secretária de Administração

DECRETO Nº 7.125, DE 12 DE ABRIL DE 2023.

“Dispõe sobre autorização para contratação de professor por prazo determinado e dá outras providências”.

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do Município de Castilho, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no Ofício nº 276/2023/grs da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, protocolado sob o nº 971/2023;

Considerando o que estabelece a Lei Complementar 15/2005 e suas alterações.

DECRETA:

Art. 1º. Fica autorizada a contratação de **01 (um) Professor de Educação Básica II - Inglês**, para prestar serviços na Secretaria de Educação.

Art. 2º. As contratações previstas no artigo anterior, serão regidas pela Consolidação das Leis do Trabalho - CLT - e far-se-ão pelo prazo determinado de **até 06 (seis) meses**, podendo ser prorrogadas por igual período.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP, 12 de abril de 2023.

PAULO DUARTE BOAVENTURA
Prefeito Municipal

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

EUNICE PEREIRA
Secretária de Administração

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO 60/2023 PREGÃO 14/2023

Objeto: Aquisição de um semirreboque, carrega tudo, plana, para ser utilizado com prancha para transporte de máquinas e veículos, para atender à solicitação da Secretaria de Obras e Logradouros.

Consubstanciado aos termos da Ata da Sessão de Julgamento, considerando a regularidade do procedimento, RESOLVE, por bem, nos termos da Lei 10.520/02, **ADJUDICAR**, o item do objeto licitado, à empresa abaixo delineada:

TDB Industrial Metalmecânica Ltda - EPP.

Rua Saldanha Marinho, 458, Sala 1.109 anexo, Centro, Ed. Connect.

Campos dos Goytacazes - RJ.

CNPJ (MF): 05.258.784/0001-76.

Item: 01.

Valor: R\$ 220.300,00 (Duzentos e vinte mil e trezentos reais).

Castilho - SP, 11 de abril de 2023.

Hélio Prates Brandão.

Pregoeiro.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO 60/2023 PREGÃO 14/2023

Objeto: Aquisição de um semirreboque, carrega tudo, plana, para ser utilizado com prancha para transporte de máquinas e veículos, para atender à solicitação da Secretaria de Obras e Logradouros.

Considerando a adjudicação constante da ata dos trabalhos da sessão pública de julgamento, lavrada pelo Sr. Pregoeiro, designada pela Portaria nº. 001, de 06/01/2023; e a regularidade do procedimento, hei por bem, com base na Lei Federal nº. 10520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGAR, o item do objeto licitado, à empresa abaixo delineada e determinar que sejam tomadas as providências



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quarta-feira, 12 de abril de 2023

Ano VI | Edição nº 1046

Página 3 de 5

ulteriores.

TDB Industrial Metalmecânica Ltda – EPP.

Rua Saldanha Marinho, 458, Sala 1.109 anexo, Centro,
Ed. Connect.

Campos dos Goytacazes – RJ.

CNPJ (MF): 05.258.784/0001-76.

Item: 01.

Valor: R\$ 220.300,00 (Duzentos e vinte mil e trezentos
reais).

Castilho – SP, 11 de abril de 2023.

Paulo Duarte Boaventura.

Prefeito.

Extrato

EXTRATO DE CONTRATO

Identificação: Contrato.

Contrato nº (de origem): 039/2023/L&C.

Contratante: Município de Castilho.

Contratada: J. A. Abdalla Construções e Serviços Ltda
– EPP.

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para
execução de obra, com fornecimento de materiais, para
adequação do prédio de monitoramento preventivo do
Município de Castilho, localizado na Avenida Adnaldo
Rodrigues de Medeiros, nº 525, Centro, Castilho – SP.

Valor: R\$ 58.053,45.

Data da assinatura: 11/04/2023.

Vigência: 11/09/2023.

Modalidade: Convite 07/2023.

Fundamento: § 3º, art. 22, da Lei 8.666/93.

Prefeitura do Município de Castilho – SP, 12 de abril de
2023.

Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Identificação: 3º Termo de Aditamento Contratual.

Contrato nº (de origem): 015/2021/L&C.

Contratante: Município de Castilho.

Contratada: FS Gestão Empresarial Eireli – ME.

Objeto: Aditamento do prazo de vigência do contrato
administrativo para a contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de controle,
operação e fiscalização de portaria, destinado atender os
imóveis das UBS – Unidade Básica de Saúde “Lucila
Teodoro” e UBS – Unidade Básica de Saúde “Anastácio Dias
Moreira”.

Valor: R\$ 235.710,46.

Data da assinatura: 05/04/2023.

Vigência: 06/05/2024.

Modalidade: Pregão 08/2021.

Fundamento: art. 57, inc. II, da Lei 8.666/93.

Prefeitura do Município de Castilho – SP, 11 de abril de
2023.

Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Identificação: Contrato.

Contrato nº (de origem): 040/2023/L&C.

Contratante: Município de Castilho.

Contratada: J. A. Abdalla Construções e Serviços Ltda
– EPP.

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para
execução de obra, com fornecimento de materiais, para a
reforma do prédio que será instalado o Projeto
Cozinhamento, localizado no Anel Viário Prefeito Sebastião
Antônio da Silva, nº 50, Centro, Castilho – SP.

Valor: R\$ 149.745,70.

Data da assinatura: 11/04/2023.

Vigência: 11/10/2023.

Modalidade: Convite 08/2023.

Fundamento: § 3º, art. 22, da Lei 8.666/93.

Prefeitura do Município de Castilho – SP, 12 de abril de
2023.

Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.

EXTRATO

Ata de Registro de Preços nº. 005/2023/L&C. Processo
Licitação 28/2023, Pregão 07/2023. CONTRATANTE:
Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para
aquisição de gêneros alimentícios (café, açúcar, chá, etc),
água mineral, hortifrutigranjeiro, carnes, embutidos, pão,
gás, copos descartáveis e outros, de forma parcelada,
destinados a atender as necessidades das Secretarias,
Departamento e Divisões da Administração Municipal.
CONTRATADA: G S Jorge Junior Ltda – ME. CNPJ/MF:
18.037.745/0001-90. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
ASSINATURA: 11/04/2023. Paulo Duarte Boaventura.
Prefeito.

LOTE 15

Item	Quant.	Unid.	Descrição - Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	534	Caixa	Copo descartável, com capacidade para 180 ml, composição: material poliestireno atóxico, que suporte temperatura máxima de 100°C, acondicionados em embalagem plástica que permita proteção do produto, caixa com 25 pacotes, contendo 100 unidades (2.500 copos).	89,90	48.006,60
2	164	Caixa	Copo descartável, com capacidade para 200 ml. Composição material poliestireno atóxico, que suporte temperatura máxima de 100° C. Acondicionados em embalagem plástica que permita proteção do produto. Caixa com 25 pacotes contendo 100 unidades (2.500 copos).	100,00	16.400,00
3	186	Caixa	Copo descartável, com capacidade para 50 ml, composição: material poliestireno atóxico, que suporte temperatura máxima de 100°C, acondicionados em embalagem plástica que permita proteção do produto, caixa com 50 pacotes, contendo 100 unidades (2.500 copos).	110,00	20.460,00

LOTE 16

Item	Quant.	Unid.	Descrição - Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	71	Unit.	Filtro de nylon permanente tamanho 103 com bordas de plástico resistente.	3,99	283,29



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quarta-feira, 12 de abril de 2023

Ano VI | Edição nº 1046

Página 4 de 5

2	382	Caixa	Filtro de papel, tamanho 103, com a seguinte composição: 100% celulose produto não perecível, acondicionado em caixa contendo 40 unidades.	4,99	1.906,18
3	240	Maço	Fósforo, composição: fósforo, clorato de potássio e aglutinantes, produto não perecível, maço com 10 caixas com 40 fósforos.	2,89	693,60
4	700	Pacote	Guardanapo de papel; branco; folha simples; tamanho 33 x 30; composição: 100% celulose; embalagem plástica com 50 unidades.	2,15	1.505,00
5	270	Pacote	Guardanapo de papel; cor branca; folha simples; medindo no mínimo 33 x 30; tipo gofrado; composição: 100% celulose; embalagem plástica com 100 unidades.	4,05	1.093,50
6	90	Unit.	Guardanapo de tecido para copa, atalhado, com estampa, 100% algodão.	4,50	405,00
7	437	Unit.	Guardanapo; para copa; tecido; em estampa lisa; 100% algodão; tamanho 80 x 40 cm.	3,50	1.529,50
8	10	Unit.	Palito rolo de madeira com 100 unidades.	2,00	20,00
9	190	Unit.	Pano de prato (guardanapo), para cozinha, em tecido, 100% algodão, com estampa, medindo aproximadamente 80 cm x 50 cm.	3,50	665,00
10	160	Unit.	Pano de prato, atalhado, para cozinha, 100% algodão, tamanho de 60 cm x 45 cm.	4,50	720,00
11	162	Rolo	Papel alumínio; medindo 30 cm largura; com espessura de 0,11 micron; rolo com 7,5 metros de comprimento.	7,00	1.134,00
12	192	Pacote	Papel toalha, com máxima absorção, multiuso, folha dupla, para cozinha, medindo 22 x 20, branco luxo, pacote com 02 rolos.	4,50	864,00
13	90	Pacote	Papel toalha, medindo 23 x 21, branco, luxo, pacote com 02 rolos.	9,90	891,00
14	05	Unit.	Toalha de mesa, em tecido jacquard, adamascado, medindo (lxc) (3,00x1,40) M, no formato retangular, com estampas, com barra nos 04 lados, em embalagem que garanta a integridade do produto.	135,00	675,00
15	70	Unit.	Toalha multiuso branco, folha dupla, com 2 rolos 22cmx20cm.	4,50	315,00

LOTE 17

Item	Quant.	Unid.	Descrição - Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	04	Unit.	Abridor de lata em aço inox.	5,00	20,00
2	20	Unit.	Acendedor, tipo mecânico, com corpo plástico e ponteira de aço, apresentado na forma de pistola, acionado através de gatilho, embalagem do produto, tamanho grande, funcionamento por fagulha de atrito.	9,90	198,00
3	03	Unit.	Caneca de alumínio, cabo de plástico ou madeira, capacidade de 1,5 litros.	20,05	60,15
4	117	Unit.	Coador de pano, para café, tamanho grande.	6,44	753,48
5	07	Unit.	Coador de tecido de flanela para coar café com borda de arame.	8,05	56,35
6	98	Unit.	Filtro de TNT, permanente, tamanho 103, com bordas de plástico resistente.	4,99	489,02
7	71	Unit.	Garrafa térmica de pressão, para café e/ou chá, com capacidade de 1000 ml, corpo polipropileno, ampola de vidro, fundo de polipropileno, com alça.	48,00	3.408,00
8	16	Unit.	Porta coador de café, em plástico, para papel 103.	10,00	160,00
9	11	Unit.	Suporte para filtro de café, tamanho 103.	5,00	55,00

EXTRATO

Ata de Registro de Preços nº. 002/2023/L&C. Processo Licitatório 28/2023, Pregão 07/2023. CONTRATANTE: Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios (café, açúcar, chá, etc), água mineral, hortifrutigranjeiro, carnes, embutidos, pão, gás, copos descartáveis e outros, de forma parcelada,

destinados a atender as necessidades das Secretarias, Departamento e Divisões da Administração Municipal. CONTRATADA: Lucasil Distribuidora de Água Ltda - ME. CNPJ/MF: 09.005.151/0001-07. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 11/04/2023. Paulo Duarte Boaventura. Prefeito.

LOTE 09

Item	Quant.	Unid.	Descrição - Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	2.500	Unit.	Água mineral; natural; com gás; acondicionada em garrafa pet, tampa com rosa e lacre; contendo 510 ml.	1,16	2.900,00
2	4.500	Unit.	Água mineral; natural; sem gás; acondicionada em copo de 200 ml.	0,84	3.780,00
3	11.000	Unit.	Água mineral; natural; sem gás; acondicionada em garrafa pet, tampa com rosca e lacre; contendo 510 ml.	0,84	9.240,00
4	1.000	Galão	Água mineral; natural; sem gás; acondicionada em garrafão de polipropileno; tampa de pressão e lacre; contendo 10 litros.	8,00	8.000,00
5	4.940	Galão	Água mineral; natural; sem gás; acondicionada em garrafão de polipropileno; tampa de pressão e lacre; contendo 20 litros.	10,90	53.846,00
6	10	Unit.	Garrafão (vasilhame); para água; em polipropileno; capacidade para 20 litros.	21,00	210,00

LOTE 10

Item	Quant.	Unid.	Descrição - Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	9	Unit.	Cota de gás, botijão com capacidade para 13 kg.	140,00	1.260,00
2	2	Unit.	Cota de gás, cilindro com capacidade de 45 kg.	700,00	1.400,00
3	8	Cilindro com 45 quilos	G L P - Gás liquefeito de petróleo, cilindro com 45 quilos.	420,00	3.360,00
4	320	Botijão	G L P, Gás liquefeito de petróleo, boião 13 kg.	109,31	34.979,20

EXTRATO

Ata de Registro de Preços nº. 003/2023/L&C. Processo Licitatório 28/2023, Pregão 07/2023. CONTRATANTE: Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios (café, açúcar, chá, etc), água mineral, hortifrutigranjeiro, carnes, embutidos, pão, gás, copos descartáveis e outros, de forma parcelada, destinados a atender as necessidades das Secretarias, Departamento e Divisões da Administração Municipal. CONTRATADA: Neide Maria da Silva Castro & Cia Ltda - ME. CNPJ/MF: 40.996.017/0001-65. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 11/04/2023. Paulo Duarte Boaventura. Prefeito.

LOTE 11

Item	Quant.	Unid.	Descrição - Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	1.000	Kg	Pão de leite, tipo hot dog, 0 gorduras trans, validade mínima de 5 dias, casca de tom dourado, com aspecto liso e uniforme, formato alongado, com miolo sedoso e elástico, sabor característico, isento de aromas estranhos.	18,16	18.160,00
2	60	Kg	Pão mini tipo francês. Ingredientes: farinha de trigo, sal, açúcar, água, fermento biológico e química.	14,98	899,00
3	2.000	Kg	Pão tipo francês. Ingredientes: farinha de trigo, sal, açúcar, água, fermento biológico e química. Pesando no mínimo de 50 gramas	14,16	28.320,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quarta-feira, 12 de abril de 2023

Ano VI | Edição nº 1046

Página 5 de 5

EXTRATO

Ata de Registro de Preços nº. 004/2023/L&C. Processo Licitatório 28/2023, Pregão 07/2023. CONTRATANTE: Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios (café, açúcar, chá, etc), água mineral, hortifrutigranjeiro, carnes, embutidos, pão, gás, copos descartáveis e outros, de forma parcelada, destinados a atender as necessidades das Secretarias, Departamento e Divisões da Administração Municipal. CONTRATADA: Pércio Makoto Tooru Kamijo Junior - EPP. CNPJ/MF: 17.489.222/0001-12. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 11/04/2023. Paulo Duarte Boaventura. Prefeito.

LOTE 04

Item	Quant.	Unid.	Descrição - Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	456	Dúzia	Ovo de galinha, branco, grande, acondicionado em embalagem limpa e seca, não apresentando trincados ou sujeira.	8,59649	3.920,00

estabelecido no preâmbulo do edital, relativo ao encerramento de recebimento das propostas, passa a ser às 08 horas do dia 26/04/2023, e o início do pregão, passa a ser às 09 horas do dia 26/04/2023. 3 - As demais cláusulas e condições permanecem inalteradas. Castilho - SP, 11 de abril de 2023. Paulo Duarte Boaventura - Prefeito.

Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação

Processo Licitatório 56/2023 - Pregão 12/2023. Objeto: Aquisição de veículos automotores (motocicletas e veículos sedan), para atender à solicitação da Secretaria de Saúde e Vigilância Epidemiológica. Edital de Rerratificação. 1 - O objeto descrito no lote 2, item 01, do Anexo I - Termo de Referência e no item 1.3 do Edital, passa a ter a seguinte redação: *"Veículo automotor, novo, zero quilômetro; observado o disposto no Convênio ICMS 67/18, do Conselho Nacional de Política Fazendária - Confaz; sedan, na cor branca, motor com potência mínima de 82 cv movido a combustível gasolina/etanol no mínimo 950 cilindradas, e no mínimo 3 cilindros, porta malas de no mínimo 450 litros, com transmissão manual de 6 velocidades, seis airbags (duplo frontal, duplo lateral e duplo de cortina), alarme anti furto, ar condicionado, assistente de partida em acive, vidro elétrico, aviso sonoro e visual do cinto de segurança para todos os passageiros, console central com descanso de braço, banco do motorista com regulagem de altura, banco traseiro bi partido e rebatível, chave tipo canivete dobrável, tela de LCD sensível a toque, rádio AM/FM, e entrada de USB, cinto de segurança do motorista com ajuste de altura, cintos traseiros laterais e central de 3 pontos, coluna de direção com regulagem de altura e profundidade, computador de bordo, conjunto de alto falantes 4 unidades (2 dianteiro e 2 tweeters), controlador de limite de velocidade, controle eletrônico de estabilidade e tração, controle de rádio no volante, direção elétrica progressiva, espelhos retrovisores externos elétricos na cor do veículo, maçanetas externas na cor do veículo, roda aro 15", sistema de freios com ABS, sistema de distribuição de frenagem (EBD) e assistência de frenagem de urgência (PBA), trava elétrica das portas com acionamento na chave, vidro elétrico das portas dianteiras e traseiras com acionamento por um toque, anti esmagamento e fechamento, abertura automática pela chave."* 2 - O prazo